10/11/23, 15:50 SEI/DNIT - 16108866 - Ofício

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17113103&infra_sist… 1/2

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Superintendência Regional de Santa Catarina

Coordenação de Engenharia Terrestre

OFÍCIO Nº 207926/2023/CET - SC/SRE - SC
Florianópolis, 06 de novembro de 2023.

Ao Senhor
JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ
Presidente
Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí
Rua XV de Novembro, 737 - Centro
89160-000 - Rio do Sul/SC

Assunto: Solicitação de Estudos - Elevação de Pista - Rodovia BR-470/SC.

Senhor Presidente,

1. Em atenção ao  Ofício nº 060/2023, que solicita a elaboração de projetos e execução
de obras para elevação da pista da Rodovia BR-470/SC nos trechos atingidos pelas cheias do último mês
de outubro, principalmente no trevo de acesso à cidade de Agronômica e proximidades do trevo de acesso
ao município de Laurentino, informamos que esta Superintendência Regional tem envidado
inúmeros  esforços na elaboração de projetos para a recuperação dos pontos afetados
pelos  elevados  índices  pluviométricos  registrados  no Vale do Itajaí, que causaram quedas de barreiras,
rupturas de bueiros e trincas e rupturas parciais de aterros do corpo estradal em vários pontos da via.
2. Tal situação culminou na emissão da Portaria nº 5903, de 23 de outubro de 2023, por meio
da qual foi declarada situação de​ emergência entre o km 10+000 e o km 239+000 da Rodovia BR-470/SC.
3. Os procedimentos decorrentes implicam na contratação dos serviços emergenciais de
recuperação da rodovia, através da qual se buscará a recomposição de todos os pontos que oferecem risco
de comprometer o trânsito e a segurança dos usuários. Os pontos elencados estão entre os que estão sendo
estudados e projetados. Estima-se que já no mês de dezembro os serviços de recuperação deverão ser
iniciados.
4. Permanecendo ao dispor dessa Associação para outras informações e esclarecimentos que se
fizerem necessários, subscrevemo-nos.

Anexos:

I - PORTARIA Nº 5903, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 (SEI nº 15989084).

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
ALYSSON RODRIGO DE ANDRADE

Superintendente Regional

10/11/23, 15:50 SEI/DNIT - 16108866 - Ofício

https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17113103&infra_sist… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Alysson Rodrigo de Andrade, Superintendente Regional
no Estado de Santa Catarina, em 10/11/2023, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 16108866 e
o código CRC E24C9FF7.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50616.003084/2023-78 SEI nº 16108866

Rua Álvaro Millen da Silveira nº 104
CEP 88020-180
Florianópolis/SC |

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0